
 
 

 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

 
 

Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120. 
Fone: (091) 3202-4150 / (091) 3202-4174 

http://www.crcpa.org.br 
 

PORTARIA CRCPA Nº 215, DE 11 DE JULHO DE 2022. 

 
 

CONSTITUI A COMISSÃO DO  PROGRAMA DE 
VOLUNTARIADO DA CLASSE CONTÁBIL 
(PVCC). 

 
O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais; 
 

Considerando a necessidade de cumprir a missão do Conselho Regional de Contabilidade 
do Pará quanto ao fator de proteção da sociedade, bem como a de servir com o foco no interesse público;  

 
Considerando a necessidade de promoção de ações voluntárias quanto à educação fiscal e 

à educação financeira;  
 

Considerando o incentivo ao Controle Social, em especial à contribuição à criação e ao 
desenvolvimento dos Observatórios Sociais do Brasil;  

 
Considerando a importância da participação do profissional da contabilidade na proteção 

do meio ambiente;  
 

Considerando a necessidade de maior conscientização da sociedade para as políticas 
públicas voltadas à criança, ao adolescente, ao idoso e aos portadores de necessidades especiais; 
Considerando que o Conselho Federal de Contabilidade possui diversas parcerias com instituições e 
organismos voluntários;  

 
Considerando a necessidade de incentivar os profissionais da contabilidade a promoverem 

ações de responsabilidade social, contribuindo com a sociedade em geral. 
 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Constituir a COMISSÃO PROGRAMA DE VOLUNTARIADO DA CLASSE CONTÁBIL 

(PVCC), composta pelos seguintes membros: 

 
Presidente: Denia Patricia Soares 
Vice-Presidente: David Gomes Matos 
Membros: Ivan Silveira da Costa 

http://www.crcpa.org.br/


 
 

 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________________ 
 

 
 

Rua Avertano Rocha, 392 – Comércio – CEP: 66023-120. 
Fone: (091) 3202-4150 / (091) 3202-4174 

http://www.crcpa.org.br 
 

 
 

Art. 2º - A Comissão, ora constituída, terá por objetivo implementar, no âmbito do Estado 
do Pará, o Programa de Voluntariado da Classe Contábil visando à   sensibilização dos Profissionais da 
Contabilidade sobre a importância das ações de voluntariado e integração social.  

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e sua      vigência encerra-
se em 31 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 
 

 

http://www.crcpa.org.br/

